UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Lævini Torrentini, Episcopi Antverpiensis, Poemata Sacra

Torrentius, Laevinus

[S.l.], 1594

Lævini Torrentii Rerum A Divo Pavlo Gestarum Liber I.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69329](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-69329)

LÆVINI TORRENTII
RERVM A DIVO PAVLO
GESTARVM

LIBER I.

ACTENVS aeterni Patris de Virgine natum
Concessum terris, & post fata aspera victa
Scandentem patrias arces, (vnde inclita dona
Christiadium, & sacri Petro duce gaudia regni)
Nunc te Pavle pater, nunc te generose canemus
Tarside, laudesq; tuas super astra feremus.
Haud equidem tantis quod par conatibus ansim
Ethereos penetrare sinus, atque aurea cali
Atria, natiuus circumfulgentia gemmis.
Non ea vis animi. Sed tu pater optime, (quando
Hoc vni tibi posse datum est dum vita manebat)
Nunc quoque praeipuo Superis spectatus honore,
Deiuncti gestans spoliis fortissimus orbis,
Hanc mihi confer opem. Non me mea fallit egestas.
Tu mihi diuitiae, tua per vestigia cantus
Ingrediar, nec transuersum malus auferet error.
Et iam tollor humo, miseris mens libera curis
Enolat vnde illi vigor, atque insignis origo.
Hic auidè aspectans quae sint decreta beatis
Praemia, quae merces atque emolumenta laborum,
Multiplices nexa vario de flore corollae,
Gaudiaq; & plausus, festisq; immixta choreis
Carmina, (quae nulli fas est audire profano)
Quero etiam contra quae sit fortuna reorum,
Quae, quorum scelerum poena & tormenta sequantur.
Namque etsi procul inde dolor luctusq; refugit,
Nil tamen ignorant Superi, sed ab aethere summo,
Sint quibus exempti ut norint curisq; malisq;
Quidquid vbiq; graue & miserum est vaga sidera subter
Prospe-

Prospectant, mersos etiam sub Tartara Manes.
 Sed tamen & fora sunt, est & sublime tribunal,
 Magnifico cultu, stratumq; tapetibus aureis.
 Aurea collucet illic subsellia, & auro
 Substructæ solido surgunt adamante columna.
 Quas intra denso coeunt simul agmine ciues,
 Inuentisq; oculis, arrectisq; auribus astant.
 Apparent etiam succincti ad iussa ministri
 Alipedes, soliti terras lustrare iacentes,
 Et responsa ferunt. Superest sententia tantum.
 At Pater omnipotens per se licet omnia norit,
 Eternum æterno Natum complexus Amore,
 (Vnus enim est, triplici sed maiestate verendus)
 Fulgentem gemmis gestans in fronte tiaram,
 Puniceamq; sacro demittens pectore pallam,
 Effultus solio, sceptroque innixus eburno,
 Auscultat patiens; fonsq; ipse & regula recti,
 Iustitiaq; tenax, sic illam temperat æquus,
 Vt neque inulta serant vlli commissa nocentes,
 Et tamen agnoscant non tarde ignoscere Numen,
 Si venia locus, & quanto grauiora fuere
 Crimina, virtuti tanto feruentius instent
 Conuersi in melius, nec quidquam turpiter ausint
 Quin subeat pudor, & vitæ peccata prioris
 Admoneant satis esse semel potuisse teneri,
 Ac miserum tantis caput obiectasse periculis.
 Hæc ibi iudicij ratio est, ipsissima veri
 Forma, Deus Deus ipse, in quo sunt omnia. Sed cum
 Luctandum in terris, ubi nil immobile, nil est
 Non fluxum, non tabificum, nos, puluis & umbra,
 Vt si quis speculo se contempletur inani,
 Ducimur exemplis. Nec in his illustrius vllum,
 Sen curas hominum spectes, siue otia Diuim,
 Quam Paulus dum Saulus erat, tum totus in illo,
 Insentes variis misere ut disperderet atrox

Suppli.

Supplicis, alio celans sed nomine culpam,
 Pontificum magni quod se decreti Senatus
 Christiadis super exilio, vel morte piandis
 Tutari studio demens iactaret honesto.
 O tenebra, ô hominum fallax prudentia! Seno
 Hac secum voluens animo, spiransq; furorem,
 Legatus veniens Solymis dum forte Damascum
 Tendit iter, vinctos, seu vir, seu femina, passim
 Ut raperet traheretq; omnes quicumque nouandis
 Res studio ritus aspernarentur auitos,
 Horrida de celo ruit haud sperata sereno
 Tempestas, qua terrificum ceu fulmen & ipsum,
 Quadrupedemq; simul, quo se sublimis agebat,
 Strauit humi. Turbant comites, dein vox quoque toruo
 Omnibus audita est sonitu, praefata sed unum,
 Saule quid insequeris me Saule? Ast ille, repenti
 Attonitus quanquam casu trepidansq; Quis (inquit)
 Es domine, imprudens quem persequor? Hinc simulatque
 Audiit hac iterum, Ego sum cui nomen Iesus
 Est Nazarenus, tibi durum impingere calcem
 Tam duro stimulo, supplex adiecit & O quid
 Vis Domine ut faciam? verbisq; ita lenibus iram
 Fregit, & extemplo via quâ ducebat in urbem
 Iussus abire, abiit. Sed cassus lumine, apertis
 Quanquam oculis, (dictu mirum, diuinitus ut se
 Crederet his monitum signis) nec sat bene fultis
 Erectus tandem pedibus, cacumq; per umbras
 Prætentans iter, à comitum se chorte iuuari
 Expetit. Horum agrè manibus trans moenia ductus,
 Tres solidos sine luce dies, somnoq; , ciboq;
 Peruigilans, pacem precibus veniamq; rogabat.
 Ast oru quarto, cuius iam mente tenebat
 Effigiem monitu Diuinum, monefactus & ipse,
 Ipse itidem iussus Tarsensem inquirere Saulum,
 Astitit Ananias. Velisq; ex more leuatis

Vix admissus erat, vix cur venisset amicis
 Effatus verbis, dicta acceptaque salute
 Abrasis veluti squamis cum lumen ocellis
 Redditur, & totis pariter sua robora membris.
 O qui tunc plausus, quæ gaudia! O ubi Tigris?
 O ubi palmifera valles, & odora Damasci
 Gramina? Quis vini sistet me ad fluminis oram,
 Purgatum ut limphis lustralibus, & cruce Christi
 Signatum aspiciam sacris accingier armis,
 Sancte quibus Stygio figas de rege tropæum?
 Te colo, te veneror. quid enim tam cernitur vsquam
 Eximium, quod non superet tua maxima virtus?
 Cuius si vitam primis memoremus ab annis,
 Nil non ingenuum, nil non occurret honestum.
 Nascentem excepit Cilicum pulcherrima Tarsus,
 Vrbs vetus & veterum iactans se iure Quiritum.
 Nutriuit Solyme. Nec se veniente inuenta
 Desidia dedit, aut blando seruiuit amori.
 Litterulis imbutus, & ut succreuerat etas,
 Ad grauiora etiam sub Gamalielæ magistro
 Aptatus studia, ut leges morésque paternos
 Sciret, & arcani diuina volumina Mosis,
 Assiduus quam non operam dedit? Ille docentis
 Ante pedes fixus, non se dimouit ab ore,
 Inueniens semper quod disceret. Hinc nouus ipsi
 Feruor, & accensis ira dolor ossibus hærens,
 Obnixus contra si quis conuelleret audax
 Qua prisca seruanda patres præcepta dedissent,
 Longus & exacti firmasset temporis vsus.
 Sic Galileorum conatibus obsticit acer,
 Debita Romanis qui pendere regibus æra,
 Censeri populum, compelli ad munera ciues,
 Arbitrio nec quemque suo permittier, armis
 Accincti falsa pro libertate, vetabant.
 Atq; utinam in tali semper pugnasset arena,

P

Non

Non aliis, rerum quam turbatoribus asper,
 Sed rectum pravo, verumq; obtendere falso,
 Virtutem vitio, confundere nomina rerum,
 Ac celum terra miscere, & sacra profanis,
 In fontemque eadem qua fontem inuolueret causa
 Immane est facinus. Fallit te Saule inuentus.
 Nil nimium durare potest. Nec sic tuus ipse
 Gamaliel. (Ne sperne ducem) Cunctatius ibis,
 Sed melius. Præceptis atque inconsulta cupido
 Fit furor. Excusas leges & iussa Senatus,
 Immemor importunus ut hæc ambiueris ante
 Qua modo causaris, quò te defendere possis.
 Tu nunc Moysen Christo, veterumque oracula vatam
 Obiectas? quem cum Moyses, tum consona vatam
 Carmina promittunt toties regemque Deumque
 Venturum auxilio terris, pacemq; daturum
 Aeternam, & miserè afflictis solatia rebus.
 En venit, promissa dedit, conscendit Olympo,
 Unde & plura daret. Sed enim caelestia dona
 Conueniunt humili. te dum tam grandia iactas
 Te fugiunt, Saulosque omnes, omnesque superbos,
 At Paulos modicosque ultrò nec iussa sequuntur.
 Tu nunc Paulus eris. Venia dignissimus error,
 Qui te imprudentem, cum nil tibi conscius esses,
 Impulit ut notos etiam carosque sodales
 (Hos inter Stephanum) quavis male perdere mallet.
 Quam ferre antiquo quidquam discedere regno
 Pontificum, qui more Patrum tunc sacra tenebant.
 At grates age Paule Deo. Sunt hæc sua dona,
 Quod cæca te mente diu non pertulit attris
 Palpantem in tenebris, umbræque & imagine ductum
 Has potius veram quam cæli admittere lucem.
 O amor, o pietas! Deus hæc tua non bene facta
 Ceu nati tulit offensam, gaudis amanti
 Oblatum cupide quod mox ignoscere posset,

Ultra etiam donis cumulans te ingentibus, ut si
 Funderet aurato fruges bona Copia cornu.
 Vtere sorte tua. Sentisne ut pectora subter
 Igneus accensus vapor, & te flamma fatigat,
 Nec sinit ignotum vitam traducere inertem?
 Non illi hac similis flammae quae te prius, acri
 Flagrantem invidia, in Christum Christi que ministros
 Impulit infesto nequidquam insurgere ferro.
 Ah verè miser. At faustum felixque putabas,
 Manus ad hoc alijs falso prelatas honore,
 Imbellem & tantum patienda ad vulnera fortem
 Cadibus, atque fuga terris excindere gentem.
 Nemo malus felix. Gaude mutatus ab illo
 Qui fueras. etenim postquam novus ignis adhaesit,
 Invidia successit amor, successit honestum,
 Successit pietas, & spectatissima virtus
 Rebus in aduersis patientia. Talibus armis
 Instructus protolle pedem, tota agmina victor
 Sternes. Sed vincent victi quoque, ferre coronam est
 Cuique suam longum quae non marcescat in anuum.
 Felices pugna sua sunt ubi praemia victis,
 Felices etiam sine cade & strage triumphis.
 Maeste animo, confide Deo, primamque Damascum
 Arripe. Iamque tenes, & totam nomine complex
 Paule tuo. Haec illi merces reddenda recepti
 Luminis, hoc pretium. Sit deinceps conscia laudum
 Officiis seruata tuis, malefacta videndo
 Quae fuerat scelerum. Stupeat vaga turba recenti
 Commota ostento, concurrant agmine cines,
 Mirenturque novos fetus insuetaque poma
 Arboris & succo, & foliis, & cortice amara.
 His tu principijs aliquo post tempore vises
 Petraos Arabas. Nec te rex illius ore,
 Parte, Aretas, regnans Syria quoque, terreat, armis
 Herodem generum, Rominaeque signa laceffens.

Non illi insidias tendis, nec onustior auro
 Ut redeas longinqua petis. Tua lucra coempta
 Sunt animæ, viles illis qui regna gubernant,
 Nec subit esse deos, aliâmq; a funere vitam.
 Spernere quos monuit (Facilem te redde monenti)
 Auspice quo sic bella geris, quos viceris hostes
 Ut victi nolint te non vicisse, beati
 Quod tanti ducis ense cadant, cum se quoque vincant,
 Quicquid & aduersum fors obijcit. 7 pede fausto.
 Gens Arabum fera, gens infida, atque aspera cultu,
 Nec magnum est operapretium tentasse superbos,
 Quosque sui seduxit amor; sed gens tamen ista
 Nota abauis atauisque tuis dux corniger ex quo
 Isacidas Pharijs olim traduxit ab oris
 Iordanem ad fluium, sacri media arua secantem
 Imperij, unde salus totum manauit in orbem.
 Et pigeat segnem te aliquam his impendere curam?
 O utinam tua nunc iterum vestigia seruans
 Diuina celebrem tot, tanta encomia laudis!
 Abrami soboles, prisca tot millia gentis,
 Cum pueris & coniugibus (mirabile dictu)
 Per loca senta situ, per sola & inhospita tesqua,
 Per loca que rapidi nequeant attingere Soles,
 Lucosque, dumosque, abruptaque saxa tot annos
 Errabant, inopes simul ac nullius egentes.
 Copia erat sua cuique Deus, nunc manna refertis
 Collectum calathis, nunc æthere lapsa coturnix,
 Aut palma, & duro expressa de marmore limpha.
 Denique nec vestis deerat, nec calceus ulli,
 Et quoties his atque illis mutata fuerunt
 Castra locis, toties diuina potentia sese
 Prodidit, ingeminans varijs miracula formis.
 Sine i taceo sacrata cacumina montis.
 Forsan & hæc tibi causa via, noua iura daturus
 Ut firmes vetera, & Mosem virtutibus æques,

Successu

Successu superes, victor non axe sub uno,
 Sed quâ quadrifidum lastrat Sol aureus orbem.
 Nec verò hic Arabes te longa ambage moventur.
 Inuenient alios per quos mitescere possint.
 Iam reducem expectat Syria, & tua cura Damascus.
 Haud tamen hic quoque tutus eris. Disperdere querunt
 Te consanguinei, te regium undiq; terror.
 Ipse urbis custos portas indagine cingit,
 Observatque vias, ne quâ elabaris inultus.
 Sed fratres veri, sacro quos fonte renatos
 Iunxisti tibi, demisso per mœnia fune
 Impositum emittent sporta, noctisq; per umbras
 Euades dubia manifesta pericula vitæ.
 Tertius atq; adeo vix fugerit annus ab illo
 Tempore quo Christi es fulgentia castra secutus,
 Talia post exorsa noua, quam sancte subisti,
 Militiæ, Petrum ut videas, visq; fruaris,
 Amplectens veneransq; virum cui summa potestas
 Obtigerat mandante Deo, primasque ferebat,
 Accedes Solymos, animumq; explebis honestum.
 At illi, atq; alij (nam conuenere frequentes)
 Audio Sauli trepidantes nomine, (Tantum
 Fama potest) tali se credere posse negabant,
 Donec eum vindex sancto coeunte Senatû
 Apprensus dextra Barnabas Cyprius intro
 Duxit, & ostendens factum diuinitus id quod
 Factum erat, excussit turbantem corda timorem.
 Ex quo perspectum Paulus sibi tempore summa
 Iunxit amicitia, multa & præclara gerendo
 Tali operum socio, qui, par primoribus ipsis,
 Ipse etiam abiiciens patrimoni multa talenta,
 Aeternos celebri signauit nomine fastos.
 Coniunctis igitur studijs ac viribus ambo
 Non tantum Solymæ, Petri ducis arma secuti,
 Aut solos apud Isacidas formidine nulla,